
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Carmen Amendolia- 0934-507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 107; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente 

della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione 

dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 

l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce 

modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività 

didattiche; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Carmen Amendolia- 0934-507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione del 16 maggio 2024, n. 88, con la quale sono stati 

disciplinati, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, l’aggiornamento, il 

trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze e nelle 

graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo 

determinato del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di 

sostegno, e del personale educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 

e 8,della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO il Decreto di questo Ufficio prot. n. 11703 del 01.07.2024, di delega, ai sensi dell’art. 8 comma 

5 della predetta O.M. 88, a scuole polo, per classi di concorso, delle attività di valutazione delle 

istanze degli aspiranti all’inserimento, aggiornamento e trasferimento relative alle graduatorie 

provinciali per le supplenze (GPS) delle province di Caltanissetta ed Enna; 

VISTO in particolare l’art. 8 comma 5 dell’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione del 16 maggio 2024, 

n.88 che prevede che “Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione 

dei titoli dichiarati per le GPS di competenza”;  

ATTESO che in data 18.06.2024 la docente Colina Piera ha presentato istanza di inserimento nelle 

GPS, biennio 2024-2026, della provincia di Enna, prima fascia per la classe di concorso ADSS (TAB7) 

e per la classe di concorso A018 (TAB3), dichiarando contestualmente di essere in possesso dei titoli 

accademici, professionali e culturali ulteriori rispetto al titolo di accesso e di aver prestato servizio 

negli aa.ss. 2003/2004, 2004/05, 2005/06, 2006/07, 2010/11, 2011/12, 2012/13, 2013/14, 2018/19  

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024;  

CONSIDERATO che la docente Colina Piera risulta inserita nella prima fascia GPS per la classe di 

concorso ADSS, con punteggio 136,0 derivante dalla somma del titolo di accesso (punt.36,00), dei 

titoli accademici, professionali e culturali rispetto al titolo di accesso (punt. 53,00) e dei titoli di 

servizio (punt.47,00) e nella prima fascia GPS per la classe di concorso A018, con punteggio 156,00 

derivante dalla somma del titolo di accesso (punt.35,00), dei titoli accademici, professionali e 

culturali rispetto al titolo di accesso (punt. 27,00) e dei titoli di servizio (punt.94,00); 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Carmen Amendolia- 0934-507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

VISTA la nota 11071 del 12.11.2024 con la quale l’I.I.S.S. “Medi- Vaccalluzzo” di Leonforte ha 

comunicato che ai sensi dell’art. 8 commi 7, 8, 9 dell’O.M. n. 88/2024 alla docente Colina Piera è 

stato attribuito un punteggio errato per la graduatoria, ADSS e A018;   

CONSIDERATO che il servizio prestato dalla docente Colina Piera negli aa.ss. 2003/2004, 2004/05, 

2006/07, 2010/11, 2011/12, 2012/13, 2018/19 e 2019/2020 non è valutabile in quanto i servizi svolti 

non rientrano tra le attività di insegnamento;  

PRESO ATTO, inoltre, che il servizio prestato nell’ a.s. 2005/06 dall’01.01.2006 al 31.03.2006 non 

risulta valutabile, in quanto non rientra nelle attività di insegnamento svolto nelle istituzioni 

scolastiche del primo e del secondo ciclo di istruzione e di formazione;  

VISTO il Decreto di questo Ufficio prot. n. 18645 del 06.09.2024 di pubblicazione in via definitiva 

delle Graduatorie provinciali delle Supplenze relative al personale docente di ogni ordine e grado e 

al personale educativo delle province di Caltanissetta ed Enna, valide per il biennio 2024/2025 e 

2025/2026;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in autotutela, alla rettifica del punteggio attribuito alla 

docente Colina Piera nelle GPS della provincia di Enna per le classi di concorso A018 e ADSS, prima 

fascia,   

 

DISPONE 

 

Art. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, il punteggio attribuito alla docente Colina Piera 

risulta essere il seguente:   

- per la graduatoria (GPS) della provincia di Enna, ADSS,  è di punti 129,0;  

- per la graduatoria (GPS) della provincia di Enna A018, I fascia, è di punti 104,0. 

Art. 2) I Dirigenti Scolastici provvederanno ad apportare le conseguenti rettifiche delle graduatorie 

d’istituto, nonché a revocare eventuali incarichi a tempo determinato che siano stati conferiti da 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni  

Riferimenti: Carmen Amendolia- 0934-507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

4 

 

graduatorie di istituto  alla suindicata docente per le suddette classi di concorso prima della rettifica 

del punteggio. 

Avverso il presente decreto, che viene pubblicato all’Albo on line di quest’Ufficio con valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

 

                   Il Dirigente dell’Ufficio V 

     Marcello Giovanni Li Vigni 

 

 

 

 

 

Alla Docente interessata 

per il tramite del portale Istanze OnLine 

Agli Istituti di scuola secondaria di I e II 

grado    Provincia di Enna 

Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 
 

 

Firmato digitalmente da LI
VIGNI MARCELLO GIOV.
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO


		2024-11-14T13:09:34+0100
	protocollo




